
LT    LT 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA 

Briuselis, 2014 09 19  
COM(2014) 587 final 

2014/0273 (NLE) 

  

Pasiūlymas 

TARYBOS SPRENDIMAS 

dėl pozicijos, kurios Sąjunga turi laikytis Asociacijos taryboje, įsteigtoje Europos 
Sąjungos, Europos atominės energijos bendrijos bei jos valstybių narių ir Moldovos 
Respublikos asociacijos susitarimu, dėl Asociacijos tarybos ir Asociacijos komiteto 

darbo tvarkos taisyklių priėmimo, dviejų specializuotų pakomitečių įsteigimo ir tam 
tikrų Asociacijos tarybos įgaliojimų perdavimo prekybos sudėties Asociacijos komitetui

 



LT 2   LT 

AIŠKINAMASIS MEMORANDUMAS 

1. PASIŪLYMO APLINKYBĖS IR PAGRINDINIAI FAKTAI 
Pridedamas pasiūlymas yra teisinė priemonė, kuria Asociacijos taryboje, įsteigtoje Europos 
Sąjungos ir Moldovos Respublikos asociacijos susitarimu (toliau – Susitarimas), Sąjunga 
įgaliojama laikytis pozicijos dėl Asociacijos tarybos ir Asociacijos komiteto darbo tvarkos 
taisyklių priėmimo, dviejų specializuotų pakomitečių įsteigimo ir tam tikrų Asociacijos 
tarybos įgaliojimų perdavimo prekybos sudėties Asociacijos komitetui.  

ES ir Moldovos Respublikos derybos dėl išsamaus plataus užmojo Asociacijos susitarimo 
pradėtos 2010 m. sausio mėn. 2012 m. vasario mėn. ES ir Moldovos Respublika taip pat 
pradėjo derybas dėl išsamios ir visapusiškos laisvosios prekybos erdvės (IVLPE) dalies, kuri 
yra esminis Asociacijos susitarimo elementas. 2013 m. lapkričio 29 d. Europos Sąjunga ir 
Moldovos Respublika parafavo Susitarimo tekstą. 

Asociacijos susitarimas yra pažangiausias tokio pobūdžio su prekyba ir ekonomine 
integracija, o ne vien rinkos atvėrimu susijęs susitarimas, dėl kurio deramasi su ES. 
Asociacijos susitarimu siekiama paspartinti Moldovos Respublikos ir ES politinių ir 
ekonominių santykių plėtotę ir laipsnišką Moldovos Respublikos ekonominę integraciją į tam 
tikras ES vidaus rinkos dalis, visų pirma sukuriant IVLPE. 

2014 m. birželio 16 d. Taryba priėmė sprendimą1 dėl Europos Sąjungos ir Europos atominės 
energijos bendrijos bei jų valstybių narių ir Moldovos Respublikos asociacijos susitarimo 
pasirašymo Europos Sąjungos vardu ir laikino tam tikrų Susitarimo nuostatų, įskaitant 
Europos Sąjungos, Europos atominės energijos bendrijos bei jos valstybių narių ir Moldovos 
Respublikos išsamios ir visapusiškos laisvosios prekybos erdvės (IVLPE) dalį, taikymo. 
Susitikimas pasirašytas 2014 m. birželio 27 d. Briuselyje vykstant Europos Vadovų Tarybos 
susitikimui.   

2014 m. liepos 2 d. Moldovos Respublika ratifikavo Susitarimą ir kartu su Europos Sąjunga 
liepos mėn. užbaigė būtinas pranešimo procedūras. Todėl pagal Susitarimo 464 straipsnį tam 
tikros Susitarimo nuostatos (nurodytos 2014 m. birželio 16 d. Tarybos sprendimo dėl 
Susitarimo su Moldovos Respublika pasirašymo ir laikino jo taikymo 4 straipsnyje) laikinai 
taikomos nuo 2014 m. rugsėjo 1 d., kol jį ratifikuos ES valstybės narės. 

Laikinas taikymas numatytas siekiant tiek tinkamai tenkinti abipusiškai svarbius ekonominius 
interesus, tiek puoselėti bendras vertybes, atsižvelgiant į bendrą ES ir Moldovos Respublikos 
norą pradėti įgyvendinti tam tikras Susitarimo dalis ir užtikrinti jų vykdymą, kad būtų daroma 
pažanga užtikrinant reformų poveikį konkrečiuose sektoriuose dar prieš sudarant Susitarimą. 

2. DERYBŲ REZULTATAI 
Susitarimo su Moldovos Respublika VII antraštinėje dalyje nustatyta tinkamam Susitarimo 
veikimui ir įgyvendinimui būtina institucinė sistema. Susitarimo 434 straipsnio 1 dalimi 
įsteigiama ministrų lygmens Asociacijos taryba, atsakinga už Susitarimo taikymo ir 
įgyvendinimo stebėseną bei priežiūrą.  

Susitarimo 437 straipsnio 1 dalimi taip pat įsteigiamas Asociacijos komitetas, kuris rengia 
Asociacijos tarybos posėdžius ir klausimų svarstymus, jei reikia, įgyvendina Asociacijos 
tarybos sprendimus ir apskritai užtikrina asociacijos santykių tęstinumą ir tinkamą Susitarimo 
veikimą.  

                                                 
1 OL L 260, 2014 8 30. 



LT 3   LT 

Asociacijos taryba ir Asociacijos komitetas gali nuspręsti įkurti bet kokį kitą specializuotą 
pakomitetį ar organą, kurie gali jai padėti atlikti pareigas, ir nustato tokių komitetų ar organų 
sudėtį, pareigas bei funkcijas. Be to, pagal Susitarimo 436 straipsnio 3 dalį Asociacijos taryba 
turi įgaliojimus iš dalies keisti arba atnaujinti Susitarimo priedus. Ji gali Asociacijos komitetui 
perduoti bet kokius savo įgaliojimus, įskaitant įgaliojimą priimti privalomus vykdyti 
sprendimus pagal Susitarimo 438 straipsnio 2 dalį. 

Konkrečios sudėties Asociacijos komiteto posėdžiuose sprendžiami visi su V antraštine 
dalimi (Prekyba ir su prekyba susiję klausimai) susiję klausimai. Su IVLPE susijusioje 
Susitarimo dalyje numatyta steigti specializuotus sanitarinių ir fitosanitarinių priemonių, 
muitų, geografinių nuorodų, prekybos ir darnaus vystymosi pakomitečius, padedančius 
prekybos sudėties Asociacijos komitetui atlikti savo pareigas.  

Be to, numatyti pilietinės visuomenės ir parlamentinio bendradarbiavimo forumai. 

Siekiant užtikrinti, kad Susitarimo IVPLE dalies nuostatos būtų įgyvendintos sklandžiai ir 
laiku, tokius įgaliojimus, visų pirma su prekyba susijusių Susitarimo priedų atnaujinimą arba 
dalinį keitimą, Asociacijos tarybai siūloma perduoti prekybos sudėties Asociacijos komitetui. 
Perdavus tokius įgaliojimus bus užtikrinta, kad tame komitete vykstančios techninės 
diskusijos dėl su prekyba susijusių įsipareigojimų, įskaitant susijusius su Moldovos 
Respublikos teisės aktų derinimu su ES acquis, įgyvendinimo būtų nuoseklios ir kad būtų 
sukurtos sąlygos laiku imtis tolesnių veiksmų.  

Siekiant užbaigti kurti institucinę sistemą ir sudaryti sąlygas vykti ekspertų diskusijoms 
svarbiausiose Susitarimo laikino taikymo srityse, siūloma įsteigti šiuos du pakomitečius:  

1) Teisingumo, laivės ir saugumo pakomitetį ir  

2) Ekonomikos ir kitų sektorių bendradarbiavimo pakomitetį.  

Šių pakomitečių tikslas – užuot kasmet svarsčius tuos pačius darbotvarkės klausimus, 
daugiausia dėmesio skirti sritimis, kuriose tikimasi konkrečių rezultatų.  

Papildomi pakomitečiai gali būti įsteigiami vėliau Šalių susitarimu. 

Asociacijos susitarime numatyta bendradarbiauti pačiuose įvairiausiuose sektoriuose, itin 
daug dėmesio skiriant paramai esminėms reformoms, ekonomikos atgaivinimui ir augimui, 
valdymui ir sektorių bendradarbiavimui 28 srityse, pavyzdžiui: teisingumo, energetikos, 
transporto, statistikos, aplinkosaugos ir aplinkos klausimų populiarinimo, pramonės sektoriaus 
ir mažųjų bei vidutinių įmonių bendradarbiavimo, žemės ūkio ir kaimo plėtros, socialinės 
politikos, pilietinės visuomenės bendradarbiavimo, vartotojų politikos, viešojo 
administravimo reformos, švietimo, mokymo, jaunimo politikos ir kultūros srities 
bendradarbiavimo.  

Visose šiose srityse bus aktyviau bendradarbiaujama remiantis esamu dvišaliu ir daugiašaliu 
pagrindu ir siekiama sistemingiau palaikyti dialogą ir dalytis informacija bei geriausios 
praktikos pavyzdžiais. Sektorių bendradarbiavimui skirtų skyrių esmė – kai tinkama, išsamios 
laipsniško derinimo su ES acquis, kaip nurodyta Susitarimo prieduose, nuostatos. Moldovos 
Respublikai nustatytais konkrečiais derinimo su tam tikromis ES acquis dalimis ir jų 
įgyvendinimo tvarkaraščiais bus remiamasi bendradarbiaujant ir jie taps Moldovos 
Respublikos vidaus reformų ir modernizavimo darbotvarkės pagrindu.  

Susitarime dažnai minimi reguliariai palaikomi dialogai gali apimti visas minėtas politikos 
sritis.  Antras pakomitetis atsižvelgiant į poreikius gali posėdžiauti skirtingos sudėties. Šis 
pasiūlymas parengtas atsižvelgiant į su trimis šalimis sudarytus partnerystės ir 
bendradarbiavimo susitarimus ir juo siekiama supaprastinti pakomitečių struktūrą pagal 
Asociacijos susitarimą.  



LT 4   LT 

Tiek ES, tiek Moldovos Respublika įsipareigojo sparčiai ir veiksmingai įgyvendinti 
Susitarimą. Todėl šiuo pasiūlymu siekiama užtikrinti, kad Susitarimo institucinė sistema kuo 
greičiau pradėtų veikti. Atsižvelgiant į tai, būtina skubiai priimti Asociacijos tarybos, 
Asociacijos komiteto ir pakomitečių darbo tvarkos taisykles, kad jie galėtų pradėti vykdyti 
veiklą. Pirmąjį Asociacijos tarybos posėdį su Moldovos Respublika ketinama sušaukti 
2014 m. spalio 20 d. Liuksemburge, kur vyks Užsienio reikalų tarybos posėdis. Posėdžio data 
labai svarbi atsižvelgiant į tai, kad lapkričio 30 d. Moldovos Respublikoje vyks visuotiniai 
rinkimai.  

3. TEISINIAI PASIŪLYMO ASPEKTAI 
Sąjungos teisinis pagrindas, kuriuo remiantis nustatoma pozicija, kurios Sąjunga turi laikytis 
Europos Sąjungos ir Moldovos Respublikos asociacijos susitarimu įsteigtoje Asociacijos 
taryboje yra Sutartis dėl Europos Sąjungos veikimo, visų pirma jos 218 straipsnio 9 dalis.  

Atsižvelgdama į minėtų derybų rezultatus, remdamasi SESV 218 straipsnio 9 dalimi Europos 
Komisija siūlo Tarybai priimti sprendimą dėl pozicijos, kurios Sąjunga turi laikytis pirmajame 
ES ir Moldovos Respublikos Asociacijos tarybos posėdyje dėl:  

– Asociacijos tarybos ir Asociacijos komiteto darbo tvarkos taisyklių,     

– dviejų specializuotų pakomitečių įsteigimo  

ir 

– dėl tam tikrų Asociacijos tarybos įgaliojimų perdavimo prekybos sudėties 
Asociacijos komitetui. 



LT 5   LT 

2014/0273 (NLE) 

Pasiūlymas 

TARYBOS SPRENDIMAS 

dėl pozicijos, kurios Sąjunga turi laikytis Asociacijos taryboje, įsteigtoje Europos 
Sąjungos, Europos atominės energijos bendrijos bei jos valstybių narių ir Moldovos 
Respublikos asociacijos susitarimu, dėl Asociacijos tarybos ir Asociacijos komiteto 

darbo tvarkos taisyklių priėmimo, dviejų specializuotų pakomitečių įsteigimo ir tam 
tikrų Asociacijos tarybos įgaliojimų perdavimo prekybos sudėties Asociacijos komitetui 

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, ypač į jos 218 straipsnio 9 dalį, 

atsižvelgdama į Komisijos pasiūlymą, 

kadangi: 

(1) Europos Sąjungos, Europos atominės energijos bendrijos bei jų valstybių narių ir 
Moldovos Respublikos asociacijos susitarimo (toliau – Susitarimas) 464 straipsnyje 
numatytas laikinas Susitarimo dalies taikymas; 

(2) 2014 m. birželio 23 d. Tarybos sprendimo dėl Susitarimo pasirašymo ir laikino 
taikymo 4 straipsnyje nurodytos konkrečios Susitarimo nuostatos, kurios turi būti 
laikinai taikomos; 

(3) Susitarimo 435 straipsnio 2 dalyje numatyta, kad Asociacijos taryba nustato savo 
darbo tvarkos taisykles;  

(4) Susitarimo 435 straipsnio 3 dalyje numatyta, kad Asociacijos tarybai paeiliui 
pirmininkauja Sąjungos atstovas ir Moldovos Respublikos atstovas; 

(5) Susitarimo 437 straipsnio 1 dalyje numatyta, kad Asociacijos tarybai atlikti pareigas 
gali padėti Asociacijos komitetas, o 438 straipsnio 1 dalyje numatyta, kad Asociacijos 
taryba savo darbo tvarkos taisyklėse nustato Asociacijos komiteto pareigas ir 
funkcijas;  

(6) pagal Susitarimo 439 straipsnio 2 dalį Asociacijos taryba gali nuspręsti steigti kitus 
Susitarime nenumatytus jo įgyvendinimui būtinus konkrečioms sritims skirtus 
specializuotus pakomitečius arba organus, kurie padėtų jam vykdyti pareigas;  

(7) Asociacijos taryba atsakinga už Susitarimo taikymo ir įgyvendinimo stebėseną bei 
priežiūrą. Asociacijos taryba gali perduoti Asociacijos komitetui bet kokius savo 
įgaliojimus, įskaitant įgaliojimą priimti privalomus vykdyti sprendimus. Tikslinga, kad 
Asociacijos taryba prekybos sudėties Asociacijos komitetui, kaip nurodyta Susitarimo 
438 straipsnio 4 dalyje, perduotų įgaliojimus pagal Susitarimo 436 straipsnio 3 dalį ir 
438 straipsnio 2 dalį atnaujinti arba iš dalies keisti šio susitarimo priedus, susijusius su 
IV antraštinės dalies (Prekyba ir su prekyba- susiję klausimai) 1, 3, 5, 6 ir 8 skyriais, 
jeigu šiuose skyriuose nėra konkrečių nuostatų dėl šio susitarimo priedų atnaujinimo 
arba pakeitimo, 



LT 6   LT 

PRIĖMĖ ŠĮ SPRENDIMĄ: 

1 straipsnis 

1. Nustatoma pozicija, kurios Sąjunga turi laikytis Europos Sąjungos, Europos atominės 
bendrijos bei jos valstybių narių ir Moldovos Respublikos asociacijos susitarimo 434 
straipsniu įsteigtoje Asociacijos taryboje dėl: 

– Asociacijos tarybos ir Asociacijos komiteto darbo tvarkos taisyklių priėmimo,  

– specializuotų pakomitečių įsteigimo ir jų įgaliojimų nustatymo  

ir 

– dėl tam tikrų Asociacijos tarybos įgaliojimų perdavimo prekybos sudėties 
Asociacijos komitetui sąlygomis, nustatytomis prie šio sprendimo pridėtuose 
Asociacijos tarybos sprendimų projektuose. 

2. Neesminiams sprendimų projektų pakeitimams gali pritarti Sąjungos atstovai 
Asociacijos taryboje be papildomo Tarybos sprendimo. 

2 straipsnis 

Asociacijos tarybai pirmininkauja Sąjungos vyriausiasis įgaliotinis užsienio reikalams ir 
saugumo politikai. 

Priimta Briuselyje 

 Tarybos vardu 
 Pirmininkas 


	1. PASIŪLYMO APLINKYBĖS IR PAGRINDINIAI FAKTAI
	2. DERYBŲ REZULTATAI
	3. TEISINIAI PASIŪLYMO ASPEKTAI

